- **45.** An Prælati possint præcipere sub peccato actus inter nos? — **46.** An Religiosus non obediendo dupliciter peccet? — **47.** An teneatur obediare, si dubitat, utrum res præcepta sit licita? Quid, si habeat opinionem probabilem quod non teneatur? — **48.** An Religiosus validè voveat sine licentia Prælati? — **49.** An teneatur obediare Prælato jubenti revelare secretum commissum? — **50.** An Religiosus teneatur ad vota in professione emissa, etiamsi superveniat aliqua notabilis circumstantia non prævisa? An valeat licentia impetrata à Prælato inferiori, si à majori fuerit prius denegata? — **51.** *Moniales* quibus Superioribus teneantur obediare? — **52.** An Abbatissa possit ipsis præcipere, obligando in conscientia? — **53.** An cum ipsis dispensare in Regulis et votis? — **54.** An irritare vota emissæ cum suo consensu? — **55.** An vota novitarum? — **56.** Plura notanda circa obedientiam Monialium debitam Episcopo. — **57.** An Moniales in actu visitationis teneantur revelare transgressiones aliarum Episcopo interroganti? — **58.** De Confessariis Monialium, remissive. — **59.** Pluranotanda de electione Abbatissæ. — **60.** De privilegiis Regularium et Monialium. An Moniales gaudent privilegiis Religiosorum ejusdem Ordinis? — **61.** Et I. An Abbatissæ possint dispensare in jejuniis, Officio? etc. II. An Moniales possint absolvī ab Episcopo? III. An omnes Regulares possint divina peragere tempore interdicti? — **62.** An laici possint sepeliri in Ecclesiis Monialium? — **63.** De privilegiis Regularium circa divinum officium. — **64.** An Prælatus possit privilegia limitare?

14. — *Resp. 1.* Religiosus ex voto *Paupertatis* obligatur, ut nihil habeat proprium. Nomine *proprii* autem intelliguntur bona temporalia pretio æstimabilia, quorum dominium, vel certe facultatem disponendi liberam, et independentem in perpetuum abdicavit. Constat *ex cap. Non dicatis 12. qu. 2. c. Monachi.*

“ *Dicitur 1. Bona temporalia*: quia retinet Religiosus dominium bonorum spiritualium, honoris, famæ, et similium. Item jus eligendi, praesentandi, conferendi regulare beneficium, etc. *S. Thom. 2. 2. q. 186. art. 7. Sanch. l. 7. c. 18. Less. l. 2. c. 4. d. 5. Laym. l. 4. t. 5. c. 7.* ”

Quæritur hic, an manuscripta sint propria Religiosorum. Negat *Heno cum aliis apud Contin. Tourn. t. 3. p. 80.* tum quia, ut ait, manuscripta saepè sunt pretiosiora libris impressis, tum quia sicut picturæ et quælibet arte facta à Religiosis, etsi postulent multum ingenii, Religioni cedunt, ita et manuscripta. Sed probabilius affirmant communissimè *Lugo D. 3. n. 230. Sporer t. 3. de statu Rel. p. 97. n. 149. et Salm. de Rest. tr. 22. cap. 2. n. 195. cum Peltiz. Diana, etc.* tum quia manuscripta sunt quid spirituale, cùm sint partus ingenii, quamvis alieno studio elaborata; tum quia pertinent ad scientiam, quæ non cadit sub voto paupertatis; quia talis est communis consuetudo. Hinc (ut dicemus *n. seq. vers. Ita respectu*) ex *Brevi Benedicti XIII.* Religiosi promoti ad Episcopatum debent omnia bona suis Superioribus resignare, præter manuscripta. Et insuper *Clemens VIII*, apud *Spor. loc. cit.* expressè declaravit, quod Religiosi possunt ad suum arbitrium sua manuscripta alienare, etiam sine licentia. Idem sentit

Tourn. l. c. *N*ummodo (excipit cum aliis) non sit aliter definitum in Ordinis Constitutionibus. Idem, quod de manuscriptis, dicunt *Salm.* ib. de Reliquis. Quoad picturas verò, si Religiosus eas elaboravit animo retinendi, illæ sunt Monasterii. Idem dicendum, si Religiosus sit conversus, quia tales conversi ad hanc tantum recipiuntur, ut artes externas exercitent; excipitur, si conversus eas faciat die festivo, per unam aut alteram horam in die elaborando: ita *Salm.* n. 197. Si autem Religiosus sit chorista, distinguunt idem *Salm.* et *Spor.* cum *Bonac.* *Pell.* et *Diana apud Croix* l. 4. n. 232. et dicunt, quod si tabulæ, tela, colores etc. tradantur ei à Monasterio, tunc picturæ ad Monasterium pertinent: secus, si illa præstentur ab aliis.

« Dicitur 2. *Dominium, vel facultatem disponendi*, propter Religiosos Societatis JESU, qui post emissâ vota retinent, et « acquirere possunt dominium radicale bonorum temporalium, » non tamen habent jus actuale de iis pro suo arbitrio disponendi, » vel utendi, in cuius abdicatione essentia religiosæ paupertatis » consistit; *Sanch.* *Laym.* l. c. n. 3.

« Dicitur 3. *Independentem*, quia Religiosus, etiam professus, » potest habere peculium dependens, et revocabile ad nutum » Superioris, quod nomine proprii non comprehenditur. *Laym.* » c. 7. n. 12. »

13. — An Religiosis licitum sit habere peculium ex superioris licentia? Est hic distingendum jus antiquum à jure novo Concilii Tridentini. De jure antiquo alii, ut *Gerson.* *Theodor.* *Felin.* *Tap.* etc. ap. *Sanch.* *Dec.* l. 7. c. 22. n. 4. negant licitum esse ullum peculium habere. Ratio, tum quia hoc est contra jus naturale, nempe contra votum paupertatis religiosæ, cùm ex administratione peculii Religiosus jacturam facit præcipuarum utilitatum paupertatis; tum quia est contra jus positivum ab Ecclesia in Concil. Lateranensi statutum in cap. *Monachi*, de statu *Monac.* ubi sancitum fuit: « *Monachi non pretio recipiantur, nec peculium permittantur habere.* » Alii verò probabilius tenent id non esse vetitum ex jure antiquo, ut censem *Sylvest.* v. *Abbas.* n. 3. *Nao.* *Comm.* 2. n. 14. *Pal.* t. 3. tr. 16. D. 3. p. 7. n. 2. *Sanch.* l. c. n. 5. *Salm.* tr. 12. c. 2. n. 200. qui dicunt hanc esse receptam sententiam, et *Felix Potest.* de 1. *Præc.* n. 1082. ait esse communem cum *S. Anton.* *Suar.* etc. ac *B. Umberto* c. 18. in *Reg.* *S. Aug.* et *B. Jordano* l. 3. de *Vitiis Fratrum* c. 13. Ratio, quia hoc neque est contra jus naturale, cùm, licet id aduersetur fini paupertatis, non tamen est contra paupertatis votum, quod solum Religiosos obligat, ne rebus ut propriis utantur: neque est contra jus positivum, cùm ex ipso potius contrarium appareat; nam in c. *fin.* *Insinuare Qui Clerici vel roventes*, approbatur professio facta sub conditione vivendi in propria domo; ibique retinendi administrationem honorum in sui sustentationem. Ex quo infertur retentionem peculii non esse contra votum paupertatis, neque contra statum religiosum. Nec obstat textus oppositus in d. cap. *Monachi*; etenim, ne dicantur

Canones inter se contradici, probabiliter ait *P. Milante* in suo libro (cui titulus *Vindicia Regul.* p. 120.), nomine peculii ibi intelligi appropriationem fundorum, quæ tunc temporis Monachij ex massa communi sibi abdicaverant, ut probat ex *Petro Blesensi*, et *Thomassino*; idque solam vetitum fuisse ostendit à Conc. Lateranensi.

Sed majus dubium est an peculia sint vetita ex jure novo? Prima sententia affirmat, et hanc tenent *Pal.* d. *Disp.* 3. p. 7. n. 5. *Suar.* t. 3. de *Relig.* tr. 8. c. 14. n. 8. *Pont.* q. 9. *Scholast.* c. 4. *Laym.* l. 4. tr. 5. cap. 7. n. 13. *Holz.* t. 1. de *præc.* part. p. 485. n. 616. et *Salm.* n. 202. cum *Vasq.* *Valent.* etc. Idem enixè tuelter *P. Conc.* in suo Opusculo (*de Disciplina Apostolica, Monastica Diss. Theol.*), ubi eruditè quidem loquitur, sed plusquam par est invehit contra Religiosos, quodcumque minimum peculium habentes; hos enim vocat (ut refert *P. Cartatinus* p. 81. in alio libro contra *Concinam* edito) filios iræ, filios perditionis, infames violatores paupertatis; ac perinde dicit eos esse in æternæ damnationis periculo, et superiores gravissimi peccati reos esse, nisi studeant vitam communem, ubi collapsa est, restaurare, nec posse Regulares in iis Conventibus bona conscientia manere, ubi non viget vita communis, sed transire debere ad Monasteria vitam communem observantia, sive proprii, sive alterius Ordinis, si aditus pateat; item juvenes Religionem ingredientes, ubi vita communis absolvit, se exponere periculo æternæ salutis: graviterque peccare Superiores eos acceptantes, et qui consilio aut favore illos inducent ad ingrediendum, uti etiam parentes filios ab ingressu pro viribus non avertentes; quia (ut ait), ubi vita communis sublata est, Religion non est Religion, nec status perfectionis, sed confusionis et damnationis. Ita doctus præfatus Auctor, sed nimis severus Judex. At veniamus ad quæstionem; hæc prima sententia probatur ex Decreto Trid. sess. 25. c. 2. de *Regul.* ubi sic dicitur: « Nemini igitur Regularium, tam virorum quam mulierum, liceat bona immobilia vel mobilia, cuiuscumque qualitatibus fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tanquam propria, aut etiam nomine Conventus possidere vel tenere; sed statim ea Superiori tradantur, Conventuque incorporentur. Nec deinceps liceat superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere, etiam ad usumfructum, vel usum, administrationem, aut commendam. Administratio autem honorum Monasteriorum, seu Conventuum ad solos officiales eorumdem, ad numerum Superioris amovibiles, pertineat. Mobilium vero usum ita Superiores permittant, ut eorum supellex statui paupertatis, quam professi sunt, conveniat; nihilque superflui in ea sit; nihil etiam, quod sit necessarium, eis denegetur. Quod si quis aliter quidquam tenere deprehensus, aut convictus fuerit, is biennio activa, et passiva voce privatus sit, atque etiam juxta suæ Regulæ et Ordinis constitutiones puniatur. » Secunda vero sententia, quam tenent *Navarr.* *Comment.* 2.

n. 15. *Sa v. Religio*, n. 48. *Sanch. l. c. n. 11. Barb. in c. i. Trd. Cabass. T. J. l. i. c. 22. de Alexand. Confess. Monial. c. 4. §. 2. q. 1 et 4. cum *Pelliz. Rodr. Peyrin. Vill. etc. et P. Milante cum aliis*, dicit Concilium nihil novi statuisse, quām quod de jure communi statutum erat. Præcipit quidem Concilium (ut aiunt), nullum Religiosum posse habere peculium cum dominio utili, ita ut illud sine licentia Prælati distrahere possit, vel saltem nulli licere sine justa causa habere, sed non prohibuit, ut Superior ex juxta causa possit usum peculii Religioso concedere dependenter à suo arbitrio, sicut et usum aliarum rerum Monasterii ipsi concedere potest.*

His tamen non obstantibus, prima sententia probabilius videatur, spectata sanctione Concilii ducor primò ex illis verbis: Ne mini liceat bona immobilia, vel mobilia....etiam nomine Conventū possidere. Ergo non licet qualemque peculium tenere, nec etiam ex consensu Superioris: non enim aliter poterit Monachus dici bona habere nomine *Conventus*, nisi ea concedantur ipsi à Prælato, qui vices Conventus repräsentat. Quod autem dicitur, hoc intelligi sine justa causa, id omnino gratis videtur asseri, tanto magis cùm ibi subdatur, quòd « bona statim superiori tradantur, Conventuque incorporentur; » quod verbum *incorporentur* denotat bona illa fieri communia, et ad usum totius Conventus destinari. Item moveor ex verbis illis: « Administratio bonorum ad solos officiales pertineat; mobilium verò usum ita Superioris permittant, ut nihil quod sit necessarium eis denegetur. » Ergo, quoad stabilia, omnis administratio Religiosis interdicitur: et quoad mobilia, tantum *necessarium* (non verò quod ad delectum, licet honestum, deserviat) statuitur non denegari; quo verbo excluditur administratio etiam mobilium ad usus indeterminatos. Idque confirmatur ex to: *Ne deinceps liceat, etc.* quibus verbis videtur Concilium novum jus statuisse, unde *Laym. l. c. n. 13. infert*: « Proposatum (concilii) fuisse, hujusmodi stabiles redditus, seu annuas pecunias portiones omnino interdicere. »

Ita respectu ad Decretum Concilii; sed ratione consuetudinis, quæ hodie fere in omnibus Religionibus, saltem non reformatis, introducta est, puto cum eidem fautoribus *prima sententia*, ut *Sanch. n. 11. et 14. Laym. n. 13. Less. n. 32. Pal. n. 6. Pontius l. c. Salm. n. 240. Item P. Milante p. 199. cum Nao. Barb. Suar. Az. Cab. Sylo. Wigandt. Beja. Luca. Rodr. Mirandola. Cord. de Alex. Lop. Conrad. Passer. Led. et Mastrio etc. rigorem Concilii hodie temperatum esse, et licere singulis Religiosis ex consensu Superioris peculium habere, ut sibi provideant ad usus necessarios vel honestos; modo sint parati bona à se abdicare ad Superioris nutum, semper ac illis sufficienter subveniatur; nam alias non tenerentur peculium dimittere, dicunt *Salmant. cum Sanch. Less. etc. l. cc.* Libet hīc adnotare responsum datum à Cardinali Bellarmino (ut refert P. Milante in cit. l. pag. 245.) qui cùm rogatus fuisset à Cardinali Gesualdo Archiepiscopo Neapo-*

litano, an moniales, non obstante contraria consuetudine, teneantur exactè vitam communem servare, sic respondit: « Si consuetudo inobservantie est legitimè præscripta, videntur posse excusari illæ, quæ Religionem sic relaxatam invenerunt; nam talis Religio sic relaxata, in qua tantum servantur omnia substantialia, est vera et bona Religio; ergo potest eligi, et qui in ea vivunt sunt in statu perfectionis. » Præfatam autem administrationem peculii ad nutum Superioris, dicunt *Pal. Salm. Pontius, et Sanch.* licitam esse ratione consuetudinis, non solum de bonis mobilibus, sed etiam de immobilibus. Idque videtur confirmatum ex quadam Brevi edito à Bened. XIII an 1724, incipiente, *Postulat humilitati nostræ* (ac in extensum relato ab eodem P. Milante p. 196.), in quo Pontifex, loquens de Religiosis promotis ad aliquam Dignitatem, præcipit « ut omnia bona mobilia, seu immobilia, cuiuscumque generis, quæ eos tempore suæ promotionis penes se, vel alias habere contigerit, exceptis dumtaxat scriptis propriis, etc. Superiori locali resignare tenantur. » Ergo Pontifex, licet expressè hīc non approbet, saltem presupponit tanquam licitum peculium sive mobilium, sive immobilium, quod Religiosi penes se habent.

Hoc quoad peculium bonorum etiam immobiliū; sed quoad peculium mobilium, illud expressè approbatum habetur à Clement. VIII, qui (ut refert P. Milante) anno 1602 per suum Breve Cardinali Gesualdo declarandum injunxit (en verba Brevis) « quod liceat Abbatissæ cuiuslibet Monasterii permettere Monialibus, ut unaquæque earum ex subventionibus, quæ eisdem Monialibus dantur, aliquid expendere possit, absque eo quod per manus Officialium erogetur, et sine onere aliam de eis rationem reddendi; summa autem hæc erit scuti unius quolibet mense pro minutis causis, etc. » Præcepit tamen ibidem Pontifex, « ut imposterum neque ad habitum, neque ad professionem aliqua recipiatur, nisi sub integra reformatione vitæ communis. » Sed, cùm rursus ab hoc ultimo Moniales reclamassent, idem Clemens aliud edidit Decretum, quo sic declaravit: « Moniales verò, quæ... imposterum admittentur in iis Monasteriis, in quibus subventiones retinentur, nullatenus invitare cogantur ad vitam communem. » Ergo ex hoc Decreto Pontificis vita communis non pertinet ad essentiam voti paupertatis, et peculia ex consuetudine ritè permittuntur. Id ipsum confirmatur pro Religiosis ex alio Brevi Innocent. XI edito an. 1691, approbante Constitutiones Ordinis S. Mariæ de Mercede, jam priùs approbatas à novem aliis Pontificibus; in iis autem Constitutionibus (*Dist. 3. c. de voto paupert.*) sic statutum erat: « Sancimus, ne quis Fratrum professorum aliquid proprium habeat, neque pecunias, neque vasa argentea, etc. neque illa expendat absque sui Prælati licentia... Attendant autem Fratres nostri, quod singulis annis semel omnia, quæ in usu retinent, Commendatoribus suis exponant, et realiter exhibeant, eorum dispositioni relinquendo, et speciale lichen-

» tiam utendi eis accipient à Prælato. « Ergo cum licentia bene poterant retinere et expendere.

Cæterum (ut proferam quid ego sentio super hac re), licet præfatam secundam sententiam probabilem censem, imo probabiliorem, ratione consuetudinis universaliter introductæ: attamen in praxi omnes Prælati tanquam certum sibi persuadeant, quod si usum peculii in Monasteriis de novo introducant, vix nomen paupertatis ibi supererit, et ex hoc innumera mala communitali quoad observantiam supervenient. Quapropter, etiamsi ipsi à peccato gravi excusari possunt, usum peculii concedendo, respectu voti paupertatis, non tamen excusabuntur ob Regulæ relaxationem, cui hac concessione procul dubio operam dabunt.

Omnes autem convenient, quod in iis Conventibus, in quibus non observant vita communis ob paupertatem, vel incuriam Superiorum subministrandi subditis necessaria, possint concedi peculia ad nutum Prælatorum. Ratio, quia Tridentinum tunc præcipit Religiosis vitam communem, cum à Conventu *Nihil* (eis) quod sit necessarium denegetur. Ita *Potest*. *Fagn.* de *Alexand.* l. c. communiter.

Hinc infertur I. cum *Pell. Val. Lop.* et *Potest.* n. 1078. in dicto casu non peccare (saltē graviter) Religiosum, qui peculium retinet, non in communi deposito, sed in sua cella cum licentia Prælati dependenter ab ejus arbitrio; quia tunc substantia paupertatis jam servatur.

Infertur II. non posse Regulares vitam communem recusare, si superiores illam erigere velint, ut de *Alex. c. 4. §. 2. Q. 2. cum Suar. Less. Nav. et Potest. n. 1087. cum communi.* Ratio, quia licet vitam communem non servare non sit contra votum paupertatis, est tamen contra votum vitam communem respuere, quia est habere bona independenter à voluntate Superiorum. Dicunt tamen *Less. et Peyr. cum de Alex. l. c. Q. 111.* quod Religiosus non tenetur tradere peculium suum Prælato, qui velit illud in usum Monasterii convertere, nisi ei constet quod Prælatus suis necessitatibus sufficienter aliunde providebit.

Infertur III. quod, si Religioso relinquatur legatum cum conditione ut illud possideat independenter ab arbitrio Superiorum, tunc certè peccabit Religiosus contra votum paupertatis, si sic retineat; sed legatum valebit in favorem Monasterii, quia illa conditio tanquam turpis rejicitur. Ita de *Alex. ib. Q. V. cum Graff. et aliis communiter.*

16. — « 1. Non repugnat voto paupertatis, quod Religiosi habent bona in communi, etiam immobilia. * (*Extrav. Ex iis de Verb. signif. et Trid. sess. 25. c. 3. de Regul. Vide Salm. tr. 12. c. 2. n. 164. Potest tamen Papa, justa urgente causa, dicta bona in aliud opus piūm transferre. Salm. d. n. 164. cum Pal. Lug. et Less.*) * Imo sine consensu Papæ non possunt se obligare communitali, quod ea nanquam sint acquisituri, quia præjudicarint immunitati ecclesiasticæ. *C. Lug. Resp. mor.*

» l. 3. d. 8. Neque possunt fructus, seu redditus à donatore destinatos ad ea emenda, applicare ad usus alios, v. g. solvenda debita, etc. ib. d. 10.

« 2. Non repugnat paupertati, si Religiosis detur villa, vel alias locus administrandus nomine Monasterii, idque in Monasterii commodum. Imo nec repugnat, si detur in commodum vel incommodum ipsiusmet Religiosi aliquod ecclesiasticum Beneficium. Quo casu competit ei administratio reddituum, quos ad suū sustentationem, piasque causas applicare potest juxta Canonum concessionem: quod reliquum est, pertinet ad Ecclesiam, vel Beneficium, cui servit: ac consequenter donationes de redditibus Beneficii factæ ab eo in usus non pios invalidæ sunt, et contra justitiam, neque accipientes possunt tutæ conscientia retinere. *Suar. t. 4. de rel. l. 5. Mol. 267. etc.* communiter. Ratio est, quia non habet dominium dictorum reddituum. *C. Lug. de just. t. 4. d. 4. s. 1. Nihilominus Wadding.* apud *Dian. p. 8. t. 6. R. 133.* probabile censem, quod, etsi illicitæ, validæ tamen sint istæ donationes; idemque multo magis de donationibus Episcoporum regularium censem cum eodem *Dian. l. c. R. 132. et contra Sanch. Suar. etc.* Ad Monasterium verò omnia alia pertinent, quæ aliunde quam ex Beneficio, acquiruntur, nisi ex consuetudine cedant Ecclesiae. *Nav. Az. t. 1. l. 12. c. 10. q. 6 et 7. Mol. Laym. l. c. Vide Trid. sess. 25. c. 2. de Regul.*

« 3. Non tantum jure antiquo, sed etiam post Tridentinum, probabile est, Religioso in Monasterio, vel juxta illud manenti annuatim assignari posse redditum, ut ex eo vivat suo modo, et incommode, revocabiliter tamen ad nutum Prælati: similiter Monialibus victum præberi posse, ita ut ipsæ sibi labore manuum vestes comparent. Ita contra *Azor. Less. et Mol.* docent *Sanch. l. 7. mor. c. 22. Tan. Laym. l. 4. c. 7.* Qui addit, talem consuetudinem, ubi viget, non damnandam: probat tamen tolli debere, si commode possit, monetque, non sine urgentissima causa introducendam.

17. — « 4. Peccat contra paupertatem Religiosus, si quid, seu domi, seu foris, etiam ex iis quæ ad victimum et vestitum pertinent, sine Superioris consensu expresso, tacito, vel præsumpto, accipiat, retineat, absumat, permuteat, alteri donet, vel accommodet. Ita *Less. l. 2. c. 41. d. 8. et d. 9. n. 79. Sanch. 7. mor. c. 19. n. 53. et c. 21. n. 32. Suar. t. 3. de rel. l. 8. c. 11. Laym. l. 4. t. 5. c. 7. Az. t. 3. l. 12. c. 12.*

« Dixi, sine consensu tacito: quia, si Prælatus sciat subditum aliquid accipere, retinere, vel expendere, et non prohibet, cum facile possit, tacite consentire et approbare videtur. Unde *Sanch. 6. mor. c. 19.* ait, si in aliqua Religione consuetudo viget aliqua recipiendi, vel expendendi sine licentia, id excusari per tacitam licentiam Prælati, qui id tolerando, consuetudinem rationabilem declarat. * (*Salmanticens. de Restitution. cap. 6. n. 25. cum Pal. Pell. Fag. Boss. etc.*) * Et si

» Prælatus subditio donet, vel donari permittat imagines, ro-
» saria etc., sciens non indigere iis omnibus ad proprium usum,
» tacitè facultatem concedere censemur donandi aliis, ut notat
» Laym. Monet tamen Less. talem consensum non præsumen-
» dum, nisi in rebus parvis, crebrò occurrentibus.

« Dixi 2. vel præsumpto: hic enim locum habet cùm res urget,
» superiorque non est præsens. Ad hunc autem, ut vult Sanch.
» et Bon., non sufficit quòd superior libenter concedet, si pe-
» teres (aliquin omnes donationes à Prælatis permitti solitæ
» licentia sine venia: quod cederet in eversionem disciplinæ
» regularis), sed requiritur ut ipse censeatur concedere, quamvis
» non petas, et nolit in iis circumstantiis te petere. Addunt
» tamen Suar. et Less. excusari à mortali, si præsumatur affec-
» tus Superioris libenter rem concessuri, si rogaretur. Ratio
» est, quia tune censemur rem habere ex voluntate superioris
» saltem virtuali, quæ in illo affectu latet; ideoque, si Superior
» tantum sit invitatus quoad modum, veniamiter quidem peccari,
» non tamen contra paupertatem docent Suar. Sanch. Laym. l. 5.
» tr. 5. c. 7. »

18. — Quæritur igitur, an licet Religioso res alienare, vel
accipere ex licentia præsumpta? Affirmant DD. communiter, si
licentia præsumatur de præsenti; ex voluntate actuali vel vir-
tuali Superioris. Imò Lug. D. 3. n. 125. et Salm. tr. 13. de Rest.
c. 6. n. 72. dicunt sufficere ad non peccandum, saltem graviter,
contra votum paupertatis, ut Superior non habeat hic et nunc
voluntatem omnino repugnantem quoad substantiam, licet sit
invitus quoad modum. Hinc infertur excusari saltem à mortali
(ut aiunt Less. l. 2. c. 41. n. 79. et Salm. n. 71. cum aliis com-
muniter) Religiosum, qui noverit Superiorum erga ipsum ita
esse affectum, ut si hic sciret, libenter licentiam concederet,
vel saltem non graviter repugnaret. Idem dicunt Salm. ib. et Lugo
n. 126. si datio vel acceptio cederet in utilitatem Monasterii.
Item, si Superior non possit facile adiri, et urgeat causa aliquid
acciendi, vel alienandi, ut Cont. Tourn. t. 3. p. 81. Less. et
Salm. ll. cc. ac Holzm. t. 1. de Pr. Partic. p. 483. n. 603. cum
communi. Advertunt tamen Elbel. t. 2. p. 632. n. 654 et Lugo
n. 128. cum Suar. et Sanch. quòd Religiosus post talem accep-
tionem tenetur, si commode potest, rem Prælato manifestare,
ut deinde licet posset eam retinere. Idem ait Elbel p. 631. n.
640. Si superior de facili soleat licentiam concedere pro quibus-
dam rebus, maximè esculentis et poculentis; sed in Monasteriis
bene ordinatis non solent passim tales licentiae concedi, ut ait
Less. l. c. nisi pro rebus minimis, et crebrò occurrentibus.

Hæc docent præfati AA. quando agitur de licentia præsumpta
de præsenti. Sed magna questio est, an peccet Religiosus contra
votum paupertatis, quando aliquid accipit, aut dat, ex licentia
interpretativa, sive præsumpta de futuro, scil. præsumendo quòd
Superior annueret, si rogaretur? Prima sententia, quam tenent
Holz. p. 482. n. 599. Elb. pag. 631. n. 639. Pal. tr. 16. D. 3.

p. 23. n. 8. cum Nao. Azor. Suar. Val. et P. Nao. item Tolet. et
Rosell. ap. Sanch. Dec. l. 7. c. 19. n. 13. et Pelliz. Rodr. ac
Bassæus ap. Salm. de Rest. tr. 13. c. 6. n. 67. negat talem Re-
ligiosum peccare, saltem mortaliter. Hocque dicunt procedere
Holzm. Elbel, Sanch. et Pal. ll. cc. cum Suar. Nao. etc. non
solum si ille certe, sed etiam si probabilitè crederer Superio-
rem licentiam concessurum, nisi (bene excipit Sanch.) in aliqua
communitate observanti vigeat præceptum, ut licentia expressè
petantur. Hanc sententiam docet etiam D. Th. 2. 2. q. 32. a. 8.
ad 1. ubi ait: « Si verò non habet dispensationem (Religiosus
» à Prælato) commissam, quia nihil proprium habet, tunc non
» potest facere eleemosynam sine licentia Abbatis, vel expressè
» habita, vel probabiliter præsumpta. » Idemque tradit in 4.
D. 15. q. 2. a. 5. q. 4. ubi dicit: « Non esse proprietarium Reli-
» giosum, qui donat aliquid ponens spem in ratihabitione Præ-
» lati. » Ratio, quia ad non peccandum contra votum paupertatis
ea sufficit licentia, quæ efficit ut acceptio non fiat nomine pro-
prio, sed cum dependentia à voluntate Superioris. Idque confir-
matur ex l. 46. §. 7. de Furto (cujus verba retulimus l. 3. n. 700.
» Quæritur hic), ubi dicitur non esse reus furti, qui aliquid
accipit probabiliter credens dominum consensurum, si peteret.
Sicut igitur talis accipiens ex præsumpta consensu domini fu-
turo non lèdit justitiam; ita Religiosus non lèdit votum pauper-
tatis, quia accipiendo ex præsumpta ratihabitione Superioris,
jam dependenter accipit.

Secunda verò sententia tenet Religiosum accipientem, vel
dantem ex tali licentia interpretativa, peccare contra votum, et
hanc sequuntur Sanch. Dec. l. 7. c. 19. n. 15. Less. l. 2. c. 41.
n. 79. Lug. D. 3. n. 124. Salm. de Rest. c. 6. n. 70. cum Bon.
Vill. et Garcia. Ratio, quia aliud dicendum (ut aiunt) quando
licentia requiritur ad honestatem actus, aliud quando requiritur
ad ejus valorem; quando enim licentia requiritur ad honestatem,
sufficit licentia Superioris interpretativa, sive ratihabito de fu-
turo, quando vero consensus Superioris requiritur ad valorem
actus, tunc omnino requiritur voluntas Superioris actualis, vel
saltem virtualis, nec sufficit ejus voluntas præsumpta de futuro:
sicut non sufficit, ut quis Confessiones excipiat, vel ut carnes
comedat in diebus vetitis, eò quòd Superioris licentiam concede-
rent, si peteretur. Nec officit paritas furti; respondet enim Lugo
n. 127. quòd ibi bene sufficit ad excusandum accipientem, ut rem
accipect non invito domino; sed ad valorem actus dandi vel acci-
pendi requiritur in Religioso licentia Superioris de præsenti,
cum tales actus à Religioso exerciti non sint validi, nisi depen-
denter à Prælati voluntate.